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kdy Nily ubývá přirozenost
vyžudujo pomoci ku

scsílení těla
V stáfi

Era Petra
rd chvaluč znúiíý &vycuriký

o těch dobrých a laciných jídlech
o tabáku pivu a kořalce o všem

tak la"iném a práce že je dost

neb jak jsme přišli hned js'mc šli

do práce Nás přijelo asi 25 ho-

chů svobodných a s námi jen 4

děvčata totiž ony dvě které jely
za svými hochy pak jejich kama-

rádka a jedna co jela s celou ro-

dinou Dlouho ale svobodnými

nezůstaly tak že se ta naše česká

osada v St Louis množila a asi

po roce jsme již mohli odbývati

bály Při mzdě 75 centů denně

jsme si libovali a strajků tehdy

žádných neb"lo Nevím jestli je
to nyní lepší vzdor tomu že jsou

mzdy o mnoho vyšší a stále se sli-

buje že bude ještě více peněz
bude li Bryan zvolen za presiden-

ta S úctou Jan Sedláček

ji'":''

F životni hitu Nelze lo dostat! v lčkárnách Pouze M
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CONTliNT Tex 3 dubna—
Ct red Pok Záp Letošní zima

byla velmi chladná a deštivá což

pro mne bylo zvláště nepříjemné

Byl jsem na 3 listopadu povolán
k soudu na cestě jsem zle na-

stydnul a proto jsem byl upoután
k domovu Mimo to jsem doma

upadnul nohu si v koleně
a tak jsem po dlouhý

čas nemohl z domova Soudní
záležitost pro níž jsem do okre

sního města volán byl se táhla

po 4 dni když pak jsem se čtvr-

tého dne roznemohl a domu odjeti
musel nemohla býti ještě dokon-

čena Až se to vyrovná tedy
Váni tu celou záležitost vypíši
Novinek je tu dosti ale vesměs

takových že se Člov&k za ně musí

stydět Samé bály chlast a

rvačky o oččetn rozumnějším zde

člověk ani neuslyší Ku konci

ledna stal se v okresu Lavaca asi

10 mil ode mne takový případ s

O poárolmcfetl adresuj lei

Dr Peter Fahrney 3Mr8
v

vozků ledacos o té Americe dově-

děli a ti se sena nejprve vypravili
Měl každý z nich milenku a těm
řekli při odchodu že přijedou

rpátky pakli se jim to tam nebude
líbiti a seznají-l- i že je tu 6nažší

živobytí a lepší vyhlídka do bu-

doucnosti že budou psáti aby
děvčata jela za nimi Vskutku

také brzy psali a svými dopisy

pobouřili celé okolí Ti kteří je
znali říkali že se jim může věřit

Že jsou to pravdomluvní hoši Tak

se tedy na jejich vybídnutí vypra-
vilo mnoho lidí z našeho okolí
neb jsme věděli kam jedeme že

na nás zde čeká dosti prácedobré
Živobytí a svoboda S námi jel
též učitel hudby s několika svými

vyučenci a ten již věděl že v St
Louis jsou parky kde bude moci

se svojí hudbou dělat živobytí
A také se nezklamal nebo kde

tehdy Češi hráli tam se lid jen
hrnul Minule jsem již psal jak
nás náhoda rozdělila a kterak

jsme přijeli do St Louisů o božím
těle Nevěděli jsme kudy kam

když tu jsme spatřili jakéhosi po-

budu an se k nám vleče Jednu
nohu měl obvázanou jakýmsi py-

tlem a ač bylo teplo měl na sobě

veliký zimník a na hlavě takový
též klobouk tak že vypadal jako
maŠkara A ten na nás pojednou

spustí česky Byl tak vyfintěn
že ho ani jeho Baruška nepoznala
neb to byl Berka Nastalo objí-

mání a vítání naše věci byly na

Léc-GIass-ABdre-
csen Hardware Co

— prodávají va velkém i ——

Tlačené vyráZené a lakované plechové náčiní- - --Cínovaný plech
železný plech a kovoví zboží —Ostnatý drát hřebíky nožířské
zboží bicykly Btřelné zbranč náboje a sportovské zboží

l2l9-22- 3 Harney ulice OMAHA NEBRASKA
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bylinný Jčk tvoři uovou tj

PIVOVAR
n}A1r Objednávkám věnuje se

zvláštní pozornost

Stablcs 1623 Davenport St

South Omaha lirowing Co
IB-- JETTEB majitelv'í

výtečné pivo obyčejné jakož I zvláštní druh "Pale Export"
Telefon v South Omaze 8

!ástu: --T TT TTýTTTTTT iTTj

Jediný pivovar v Nebrasce který zaměstnává českého cestu-

jícího zástupce ——

METZUV e
vyrábí vyhlášený a po celém UA4 A

zipaůí za nejlepíí uznaný

jedním naším krajanem Lidé ho

měli za hodného ale já vždy říkal
že ten chlap je špatný a že jednotí
udělá hanbu našemu národu Byl
u mne jednou na noc již před ně-

kolika lety a tu jsem ho poznal
dle jeho nepěkných řečí že je to

člověk darebný Ten jel tedy ku

konci ledna re ženou z města ale

na cestě se mu zdálo že nemá

ještě dost a chtěl se vrátit Žena

mu ovšem bránila neb viděla že

má již dosti on však v hádce vy-

táhl nůž a bodnul ženu do boku

Pak vypřáhl koně nechal vůz i se

ženou na cestě a odešel na noc k

blízkému černochovi Té noci

mrzlo ubohá žena mimo poranění

ještě nastydla a za dva týdny ze

mřela Nynf se onen darebný
muž nalézá za to ve vězení Když

jsem byl 7 března v Columbus

přišla tam zpráva po telefonu z

hřib" íšah? lm'

mmmhA Y
I ltMr imify 54

Omaha Brewing Assn Pivovar

vyrábí sisgSas Výtečný ležák

Koóáry k poliřtoíiiri
obdržíte vždy nejlepší a nejlevnější

M$tůM čáry s gumovými ráfy opatřené zahrivaflly pro nohy v zimč

Telefon 257 3i- -ir Paláce

Předplácejte na Knihovnu Americkou
PrcdplaíTi obnáší pouze $1C0 ročně

eačež Važilý předplatitel' obdrží Zh velkých vcSitů nejlepších románů každý
fcciii o £ hiMuácl: celkem VA hirai Adresa

Knihovna Americká Omaha Nefc

M lotrovské dílo dvlluílio luŽiuynUf

Jiná drendíní průplav Velké důUíitotti

Drenážní průplav dílenského zdra
votního distriktu jest dohotoven

jako níSnlctiek Chicxgo bude zásobová-

no ěistejňí vtdou než kterékoliv jiné
velké mřito na světě

CelKová dt?lka kanálu Je 34 míle při
šířce 203 stopy na dně a tři nejmeníí
hloubce vody 22 stop Cli'cn go vyna-

ložilo na tu práci $3300000000

Aě je to velké dílo jest to jen člán
kem vétálio plánu Velká jerera
budou tímto spojena 8 "Otcem vod"
řekou Mississippi titvořivíe v patřič-
ném čase ohromnou vodnf centu a

průplav pro lodě od borovicemi po

rostlých vrchů mrazivého severu í
průhledným vodám zálivu Mexického

Ze zlravotního stanoviskadůležitost
tohoto drenážního průplavu nikdy ne-

může býtf přeceněna ježto poukytuja
městu o 2000000 obyvatelích co nej
více možnou záruku čisté vody jedné
z hlavních podmínek zdraví Všecky
nečisté zárodky vyniklé odpadky tak
nebezpečné zdraví budou stálým prou
dem odneseny úplně neškodnými uči

něny a rozpuštěny s tak ohromným
množstvím čisté čerstvé vodyře proutí
bude spíše nositelem zdraví na mlsté

náknzy

Jest podivné však nicméně pravdi
vé že i my máme ve svých tělech dre
nážní či odváděči průplav kterému

přírodou určeno nečistoty a odpadky
z našich těl odváděti Čímž se zajišťuje
zdraví a blaženost Pakli se tento
kanál ucpe a pohyby jeho jsou nepra-
videlné nebezpečné příznaky se objeví
a nemoc následuje Jak důležito je
tedy pozorovat! jej bedlivě a dbáti

aby své práce řádně vykonával E do
saiení toho shledán bude starý švý-

carský bylinný IékDm Petra Hoboko

vydatným pomocníkem Byl zkoušen
více než stoletým stálým užíváním

a nikdy nezklamal Jest jemně od

váděcí čistě rostlinný a rozhodně

prostý všech nerostných součástek
hodí se pro všechny věky a poměry

vykonávaje věrně svůj úkol jaso čiatL

tel a poailovatel lidské soustavy těle
sné Neprodává se v lékárnách zvlášt
ní jednatelově jej dodávají O další

podrobnosti pište na Dra Petra Fahr-ney- e

1J8 So Hovne Ave Chicago 111

ADRESÁŘ SPOLKŮ

Česko-Slo- v Dělnické Podpor Jednoty

pro severozápadní státy:

Minnesota Iowa Wisconsin Nebra-
ska a obě Dakoty

Hlavní Jednota v Montpomery Hlta
odbývá své sch6ze každou 4 soboto v m!niol ▼

wínťli1 V Statiku o B h večor Velkopřwisiída
nestávat v eitanez

Velkoilíetník Jos E cokol Velkopokladnik
Jusef Miručki

Č I v Montgomery Minn

odbýví své schůze každou čtvrtou nedčll ▼

měsíci ťfeaeiiu r iv BtaneK xajemn'
Kr Mixa tičetuík Jos E Sokol Pokladnlr
Tomaí Havel

Č II Mladočecli v Le Sueur Center

Minnesota

odbývá své sch&ze každou 2 nedčli v m&iicl
síni IOOF Předseda Jakub Krenik tajemník
ťr Bárta Leřtiimiruemer Minn ocet J Bi-c- ek

pokladník Váe Kráva

Č III v St Paul Minn

™31itfvsví rWiŮ7 kaJtrimi 3 střelu v mimici

předseda Frank Bkok tajemník F J- Pavleí-kaiW- Í

Clinton St ořelník Frant Bělka 5TI

W 7th st St Paul Minn

Karel Havlíček Borovský ř IY" v

Minncapolis Minu

odbývá své sehfiae kaídou 1 neděli v mísící
siní c Vil corner of Washington Oedar ave
So Předseda Petr Straka 15i A v S taj
Josef Htraka 60 mil Str S pokl Emil

úíetaik Adolf Huubluok 1317 Wasln
Ave 8

Č T v Nové Praze Minn

odbývá své sebnze kadou 4 ncdMI v méstcl
p£j!-?i- £ yjila ChalupsKý taj F J ííovot-n- ýl

nčetník Václav Posel 'pokladník Jakub
svoboda wew prague Minn

Komenský í TI v Hayward
Minnesota

odbývá své schůze 1 neděli v mřsici Předa
Fr Šistekdozoree Ant fiechta1 Vojt Pacov-
ský Kox HS (jlenvtlle Minn flíetnik josSva-to- s

poklad Jos Nerad Oakland Minn

Karel Veliký Č VII v Nové Třebvnlt
Minnesota

odbývá své schae každou 4 neděli v mřtfct
l'řelseda Jan Klein pokladník Jan M Klelo
á'ptiiik J:in Nosk- tfiliMimík Jan Jfndna
Kllkcacy LuSucurCo Mian

Č VIII Bovnost Onatonna Miniu
odbývá své schňie každou 1 neděli v tněsicl ▼

siní Č P S Předseda Krnnt llirti tojom-ni- h

Jos F Martinek ncetnik harel Kmif-bof- er

poklad Alils Sýkora Owiitonna Min

Soolek L IX v Plné City Minnesota
o"itvá své schuzn kažilon čtvrtou neOHt v
ujvíiii i rnruwunuMiu x líc K niiwjfireuwua
Jmi étochl t:ijim Jos Bartoň box 33 Beroua
úetník Jan Itejda Plne City Minn po
t raut Pávek

Č X řechoslovan t Olivia Minn
Předseda Kaní Kohn místopředseda K

Petřífka tatemufk Kraut řtindl ořeiuík B
Koček pokladník Václav G Ptoyhart

Čechie ě XI t So Omaha Xe%

Odbývá 'elinse každý druhý řtvriek v muni-
ci o osm hodin večer v nini J Kouikýho Pře4
seda Váe tajemník Adolf na
M a O uL účetnik Jan Hajný pokl JVocisek

II Chrntlím t Eacine TTis

odliývá své každou ťeti S')lifii v mé-s-ir!

v 7 vefer Fhfjsed J'ts Ilníck I

HníPfrSt taj lo (J etl k m Milwuk
Sl„ účetnik J L 8ys KW Hiirli M

ííslo XI II Český Lpt T HiMetv Mina
odbývá řchúie kaWoo druhou ne JOli v ratoícl
Přelseda Fr Šlstek tajemník lan Pwknf
poiiaimk Vac PwtoUa Helvfew Kedwool
Cv Minnesota úJetník F Šfl Belview Mlaa

Číslo XIV Ladimír Kláctl
v Haar i WU

odbýá sebnie ka?1on druhou nMHI v msalel
před-ed- a Frant Ktlik lalemnik Víc Kla
oč tmkJ- i- Mendlík Haugon Wls poklad-
ník V J Koukl

Jan lín Č XV Hopklns Minn

nrihfvi iirf scbfim každoa drnbos sobota v
méicl Předa Václav Tj ra ta] Jua Hruicád-k-o

Bopkina Mina

F L HAIUUS předseda

hm-- j
x{

HARRIS & COMPANY
K03IISI0XAÍU SE ŽIVÝM DOBYTKEM

Soutk M Jiitfpk Mf — ť frwtA Omaku Ad
Union Nrk Yarůt v Denver C'"lo

Denver Je npjlppíim trhi-- ku konpl dobytka U žiru Colorudský dobytek je
t vřtSIny nSIechtě nň krve krilkuroliý Herefordský a íerný bezrohý tedy uejlep-
sicb tufnlvých

fi jjú "mé píjuiíL ns rtytri ~t — tcsio sjn ríiiiii
CO pro li mfižeme v kterémkoliv I obou Jmenovaných trhu uUélatl Nejlepěi oilm-ruCu-

vi-c- téméř banků ani b se obrn f tu ohleduj naSí spolehlivosti dh pokladní-
ka biuky v Oni JSubr Vincence Kokcíe dtd&xmS

i

Poz red Zajisté že jak staří

tsk novější plistčhovalci rádi pře-

čtou dopis p Sedláčka aby při-

rovnali poměry tehdejší k nyněj-

ším my však bychom ještě rádi

od něj četli přirovnání tehdejšího

společenského života Českého s

nynějším Mohl by snad p Se-

dláček pro pouíení toho mladšího

dorostu příležitostně napsati kte-

rak si první čeští přistěhovalci

vzájemně vypomáhali kterak se

podporovali a k sobě drželi aby
chom mohli posouditi zdaž byl
ten život Čechů amerických před
50 lety lepším než je nyní

HOVORNA

°iu7B dotazy plným Jménem tsatele ftpatfná
JOJdou povšimnuti a odpovědi uopisy
nepMepnan' a anonymní naleusu

peaadlnho místa v keti

Ct redakce Pokroku Západu!—
Prosím odpovězte v Hovorně

zdaž tak zvané určení nebo uhra-

nutí se zakládá na nějakém přiro
zeném základě Já nevěřím že

by pouhý pohled člověka působil
tak na jiného nebo na zvíře že

by se dostavily hned nějaké bole-

sti neb nemoc Jest ještě mnoho

lidí kteří tomu věří a říkají že se

často může pouhou maličkostí

všem bolestem zabrániti- - Ja však

myslím že vše to jsou jen pouhé

pověry Čtenář

Odp — Určení neb uhranutí-- i

všeliké to zaříkávání jich je pouhá

pověra nemající žádného přiroze-

ného základu Jsou však některé

věci které na zcela přirozeném
základě spočívají a nejsouce dosta-

tečně vysvětleny pověru tu

zdají Sem náleží tak

zvaný hypnotismus kde člověk

pohledem a různými posuňky při-

vede jiného do stavu takového že

koná věci mu poručené aniž by si

tcho byl vědorr Dále se již při-

hodilo že náhlé hnutí mysli lidi
ochromilo i také uzdravilo Stalo-l- i

se to lidem pevné víry prohlá- -

fiviivi i3 a tni! an auuiuu puvsiaiy
zázračné obrazy studánky a jiné

posvátné věci Nyní se silně Šíří

sekta tak zvaných věrciéčiieiů

kteří věří že modlení může nemoc

zapuditi Někdy ve zvláštních

případech se stane podobné vylé
čení spíše následkem velkého po
hnutí mysle a tu pak není divu

když lidé přičítají uzdravení mo

diithě nebo nějakému zaříkávání

která jsou vždy též modlitbou pro-

vázena Ona jest vůbec víra a

pověra ničzi sebou těsně spújeua
tak že hranice obou přesně vy
tknouti nelze Stane se takéněkdy
že při spatření rány nebo pohle-

děni na člověka zmrzačeného neb
nemocí stíženého lidé omdlí nebo

jinak se jim špatně udělá ale to
vše snnčívá na zákonprh nfírod-tic- h

a nezávisí cd ničeho nadpři-

rozeného

SrLNCER Nebr — Sdčltc la-

skavě kam bych mohl zaslat vodu

k lučebnímu prozkoumání abych
se dozvěděl jaká 'átky obsahuje a

je-- li zdraví lidskému Škodlivá aneb

ne Dále jak ji zaslat a mnoholi

by prozkoumání stálo Konečně

nebyli-l- i byste ochotni sami ji
lučebníkovi zaslat když by byla
na vaší adresu poslaná

S úctou Odběratel

OJp — Lučebník pan Emil

Čermák 1266 jižní 13 ulice v

Omaze koná práce podobného
druhu Zevrubná analyse by stála

$500 Zásilka by se mohla nej-

lépe státi v hliněném džbánu (jug)

po expresu Mohli bychom ji
ovšem sami dodat však bylo by

zbytečno zar-ýla-t ji na nás když

Jse může přímo poslat na něho' v

mticii£ piiuu ji caic piuuu
]nv"7a kdežto my bychom buď ji

museli dát dovézt aneb zjednat
nikoho kdo by nádobu tam do-

nesl

' Pronikající vlastnosti St Jacob's
Oel jsou to kteréž při bolesti v

kříži až do samého sídla bolestí

proniká a brzké vyléčení docílí a

to jest jeho nejlepšf vlastnost

PROZATÍMNÍ ležení v době války
Jako vždy V ilolm války lak 1 v jihoafrické váice se vynileiy uliiOiiá vžci pro

potřebu obou hojil jitích utran ]N uše vyobrazení nkiizttje kterak piíetřeší
l přikrývek chrání anglické vojíny před úpalem afrirkbo slunce Druh

obřízek ukiizuje napájeni dobytka Voďt se tu podává koňům v plátěných ná-

dobách její nioíno a místa na místo přenáSetl

řBANK E ULIS3 proonvař I JOS KfJSrt prod ovci agen moc
P O BLloS prodavač bovčz dobytku 1 J li MISS prodavač dobvbp)

Kterýkoliv nich pracuje v zájmu sýcb sákazníku

JOSEPH BX-iIS-
S

komisionář se živým dobytkem
3jo New Exchange Building South Omaha Nebraska

loženy na vůz a my šli s Berkou

pěšky Po cestě nám vypravoval
že jsou byty pro nás již připrave-

ny že ti s nimiž jsme se na cestě

museli rozejiti jsou zde již 14
dní všichni jsou již v práci a my
že v pondělí můžeme všichni také

jít do práce Tím jsme byli velice

uspokojeni neboť na té daleké

cestě přes Quebec jsme mnoho za-

kusili Stále nás překládali: hned

jsme ploulj po velikém parníku
hned zase po malém ano i po
lodii již průplavem táhl kňň Po-

řád platit a kupovat Živobytí tu

pak půjčoval jeden druhému po-

kud bylo z čeho až konečně ne-

měl již žádný nic Bratři Jan a

František Pezlové kteří měli v

St Louisů tu českou kapelu sesí-l- it

museli zůstat na cestě neb ne-

mohli zaplatit převoz Ale v ně-

kolika dnech přišli přece za námi

Stávalo se tehdy často že lidé

přijeli do Ameriky ale nemaiíce
dosti peněz aby se k svým přáte-

lům dostali uvázli kdesi na cestě
a tu se uchytili tak že později ani
ku svým přátelům nt-je- li Když
my přišli do St Louis myslím
Že by v té naši české kolonii byl
člověk z těžká sehnal Í5 Ale jak

jsme slyšeli že v pondřlí půjdeme
do práce tu se všem tváře vyjasni-

ly zvláště co byli otcové rodin
Mnozí již na cestě přes moře byli
starostliví říkajíce jestli budou v

Americe žně než tam přijedi me

aby si mohli něco vydělati a teď
uiěli práci beze Žní Jak nám

pravili ti kteří tu již pracovali že

mají 75 centů derně ale ten cent
že se vyrovná v Čechách groši To

bylo tedy 23 zlatého denně
kdežto v Čechách te tt lidy platilo
čeledínovi 20 zlatých za ct !y rok
Tam byl krmen n bramborami
kdežto zde byla strada z bílé mou-

ky maso třikráte denně kávy dle

itDosti a ten krásný plat 75 centů
denně dostal jen nádenník Ti
kteří tu byli před námi domů jeítě
nepsali neb Čekali na nás Teď

psali všichni a jestli ti první dva

pobláznili celé okolí klatovské
naše dopisy je pobláznily teprve
Není také divu neb jme psali o

veliké mzdě 22 zl Žajnu denně
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humbcldtská STROMOVKA jř

Weimar že se tam jeden mladík
zastřelil přišel od muziky šel

do hospody ještě na jednu a vy-táh-

z kapsy revolver pohrával
si s ním Náhle vyšla rána kule
mu vjela do oka a on padna na
zem byl v okamžení mrtev Tak

setu všude jeví jen samá dare-mno- st

co následek hrubosti a ne-

vzdělanosti Až budu mít i více

času a budu zdravější tedy Vám

o těch zdejších poměrech něco
více napíši Se srdečným pozdra
vem na všechny čteriářt j redakci

Frant Janák

Ct red Pok Záp Na vyzvání
Vaše abych naznačit ten rozdíl
mezi jindy a Jjyní chtěl jsem hned

odpověděli ale pro různé příčiny
jsem s tím stále odkládal až dnes
konečně jsem si na to zasednu!
Železnice udělaly veliké změny
všude a myslím že i v Čechách

již nejezdějí formani s 8 a někdy
až s 12 koňmi jako jezdívali za

mého tam pobytu Když t?kový
forman přijd na noc do hospody
dal poslubovi bič a vše ostatní
sám pak si šel sednout ke štolu a

nestaral sc o nic až mu ráno při-

šli říci že má zapřaženo a může
zase jet Takovým posluhovačům
ve velkých zájezdných hospodách
se říkalo "oucknecht" a ti již při
obcování s formany se dověděli
ledacos o světě o čemž obyčejný
lid venkovský ničeho nevřděl

1 u i iiďyiu iciiuy j)o veDKOve

ani novia tak že se lidé nedově-

děli nic jiného než co jim kněz v

kostele pověděl Je-l- i to tam teď

jiné nevím ale takové to tam bý-

valo za mých mladých let Z naší

krajiny to byli tedy dva mladí

"oucknechti" (podomkové) Josef
Berka a Jos Bočán kteří se od
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stromovím louky a krásné
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tajmté Bsldete ro bled-it- V kraji tom Jen! jii mnoho řeckých rodin osazeno a

doví osadníci stála přicházejí te všech končin Ameriky
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